CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL

Avenida Luiz Carlos Prestes, 130 • Barra da Tijuca • Rio de Janeiro • Brasil • CEP 22.775 - 055
Tel: 00 55 (21) 3572 1900 • Fax: 00 55 (21) 3572 1990 • cbf@cbf.com.br

Rio de Janeiro, 05 de dezembro de 2018.

Ofício DCO/GER – 880/18

(Circular)

Ilms Srs.

Presidentes das

Federações Estaduais e do Distrito Federal

Ass.: Ranking Nacional de Federações e Ranking Nacional de Clubes

Prezados Senhores:

   Como fazemos habitualmente nesta época do ano, estamos

publicando o RNC – Ranking Nacional de Clubes e o RNF – Ranking Nacional

das Federações, edição de 2019. O ranking representa a aplicação da convenção

de pontos oficialmente adotada pela CBF conforme determina a RDP – 11/2012

de 31/10/12. Para facilitar a compreensão de todos anexamos a Tabela de

Convenção de Pontos do Ranking Nacional de Clubes. Cumpre observar que, no

RNF, a posição de cada federação representa a somatória dos pontos de seus

filiados.

     Atenciosamente,

   Manoel Flores

Diretor de Competições

Anexos:

 RNC/2019

 RNF/2019

Convenção de Pontos do RNC

C/c.: PRE/VPR/DJU/DRT/DMK/DFI/CA/OUV/STJD